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be lir miş tir. Ken di le ri ne ge lip ça tın ca ib-
ret al ma la rı ne ye ya rar?” de nil mek te dir. 
Ebû Hü rey re ve da ha baş ka sahâbîler ta-
ra fın dan ri va yet edi len ha dis ler de Kur’ân-ı 
Kerîm’de ki “ba zı âyet ler” ifa de siy le “gü-
ne şin ba tı dan doğ ma sı, dâbbe tü’l-arz ve 
dec câ lin or ta ya çık ma sı nın” kas te dil di ği 
be lir til mek te dir (Tir mizî, “Tefsîr”, 7). Ay rı-
ca Kur’ân-ı Kerîm’de Hz. Îsâ’nın ya hu di ler 
ta ra fın dan öl dü rül me di ği ve gö ğe yük sel-
til di ği, Ehl-i ki ta bın ölü mün den ön ce ona 
iman ede ce ği (en-Nisâ 4/157-159) ve onun 
kı ya met alâme ti ol du ğu (ez-Zuh ruf 43/61) 
bil di ri le rek kı ya met ön ce si Îsâ’nın nüzûl 
ede ce ği na işa ret edil miş tir. Hz. Îsâ deccâli 
öl dü re ce ğin den onun ge li şi ay nı za man da 
dec câ lin zuhûr ede ce ği nin de bir ifa de si 
olup, onun nüzûlü nün Kur’an’da bil di ril-
me si dec câ lin açık ça zik re dil me si ne ge rek 
bı rak ma mak ta dır. Do la yı sıy la Kur’an’da 
doğ ru dan ol ma sa da do lay lı bir şe kil de 
dec câ lin çı kı şı na işa ret edil di ği ifa de edil-
miş tir (bk. İbn Kesîr, I, 122-123; İbn Ha-

cer el-As kalânî, XI II, 79-80; Saîd Eyyûb, 

s. 15-18).İslâmî ge le nek te dec câl ko nu su na esas 
iti ba riy le ha dis ler de de ği nil mek te bu yö-
nüy le de ko nu ha dis ler den ha re ket le te-
mel len di ri len itikâdî bir me se le ol mak ta-
dır. Hz. Pey gam ber’in, ger çek leş me dik çe 
kı ya me tin kop ma ya ca ğı on bü yük alâme ti 
ara sın da say dı ğı dec câl (Müs lim, “Fi ten”, 
39; Tir mizî, “Fi ten”, 21; Ebû Dâvûd, “Me-
lâ ¼im”, 12; İbn Mâce, “Fi ten”, 28), ha dis 
li te ra tü rün de Nesâî’nin es-Sü nen’i dı-şın da ki kay nak la rın tü mün de isim ola rak 
zik re dil mek te, ko nu hak kın da ara la rın da 
Ab dul lah b. Amr b. Âs, Ab dul lah b. Ömer, 
Ab dul lah b. Mes‘ûd, Hz. Âişe ve Ebû Hü-
rey re gi bi sahâbîle rin bu lun du ğu yir mi beş 
ci va rın da râvi nin ri va ye ti bu lun mak ta dır 
(me selâ bk. Buhârî, “Ta£bîr”, 33, “En biyâ”, 
48, “Fi ten”, 26; Müs lim, “Îmân”, 273, 275, 

277, “Fi ten”, 100-118, 119, 121; Tir mizî, 

“Fi ten”, 59, 66; Ebû Dâvûd, “Me lâ ¼im”, 14, 

15; Müs ned, II, 22, 154; VI, 75, 412-413, 

455-456). Söz ko nu su ri va yet ler de dec câ-
lin kı ya met alâme ti ola rak zuhûr ede ce ği, 
tek ve ya bir den faz la ki şi, kim li ği bel li bi-
ri, ör ne ğin İbn Sayyâd ol du ğu, Ab dü luzzâ 
b. Ka tan’a ben ze di ği, ön ce pey gam ber lik, 
son ra ilâhlık id di asın da bu lu na ca ğı ha ber 
ve ril mek te; fi zik ve ruhî por tre si tas vir 
edil mek te, al nın da “kâfir” ( óĘכא ) ve ya “kfr” 
 ya zı sı nın bu lun du ğu, yap tı ğı iş ler den ( כ Ę ر )
hoş lan ma yan la rın ve ya mü min le rin bu ya-
zı yı oku ya bi le ce ği, te ni nin kı zıl, es mer ve-
ya par lak be yaz renk te ol du ğu, cüs se li, 
hey bet li ve ya kı sa boy lu bir be de ni nin bu-
lun du ğu, bir gö zü nün kör ve ya pat la mış 
üzüm ta ne si gi bi ol du ğu kay de dil mek te, 

Kra li çe Mary, Oli ver Crom well, Na pol yon Bo-
na part, III. Na pol yon, Vla di mir Le nin, Kai ser 
Wil helm, Adolf Hit ler ve Jo seph Sta lin’e ka-
dar bir çok ile ri ge len kim se yi deccâl ola rak 
ka bul eder ken Af ri ka lý müs lü man lar Av ru-
pa lý sö mür ge ci le ri deccâl ola rak gör müþ ler-
dir. 1927’de ya yým la nan bir Ýn gi liz hü kü met 
ra po run da bu inan cýn Af ri ka lý müs lü man la rý 
ayak ta tut tu ðu be lir til miþ tir (Sa rý top rak, 

s. 47).

Gü nü müz de çað daþ Ba tý lý ya zar lar deccâl 
kav ra mý ný ta rihî þah si yet ler le öz deþ leþ tir-
me yi uy gun gör me mek te dir. Ge nel an la yý þa 
gö re deccâl he nüz zu hur et me miþ tir.
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ÿKür þat De mir ci

İslâmi yet’te Deccâl. Kur’ân-ı Kerîm’de 
kı ya met alâme ti ola rak dec câ lin zuhûr 
ede ce ği ne da ir açık bir ifa de ol ma mak-
la bir lik te ba zı âlim ler Kur’an’da deccâle 
işa ret edil di ği ni söy le miş ler dir. Ni te kim 
Kur’an’da kı ya me tin mu hak kak ko pa ca-ğı, bu nun an sı zın ger çek le şe ce ği ve vak-
ti ni sa de ce Al lah Teâlâ’nın bil di ği ha ber 
ve ril mek te, onun vak ti nin yak laş tı ğın dan 
(Tâhâ 20/15; el-Ahzâb 33/63; el-Ka mer 

54/1) ve ba zı alâmet le ri nin be lir di ğin den 
söz edil mek te dir. Ör ne ğin En‘âm sûre si-
nin 158. âye tin de inkârcı la rın ken di le ri ne 
me lek le rin, Al lah’ın ve ya O’nun ba zı âyet 
ve işa ret le ri nin gel me si ni bek le dik le ri ifa-
de edil dik ten son ra “Ama rab bi nin âyet le ri 
gel di ği gün, da ha ön ce iman et me miş ya-
hut ima nın da bir ha yır ka zan ma mış kim-
se ye, ar tık inan ma sı bir fay da sağ la maz” 
bu yu rul mak ta; Mu ham med sûre si nin 18. 
âye tin de ise kı ya me tin ken di le ri ne an sı zın 
gel me si ni bek le yen le re “onun alâmet le ri 

se ler, Cypri an da (ö. 258) ay rý lýk çý lar için 
kul lan dý. Ori gen (ö. 254) bir çok deccâlin çý-
ka ca ðý ný ve en bü yü ðü nün âhir za man da 
ge le ce ði ni yaz dý. Hip poly tus’tan son ra Vic-
to ri nus Va hiy ki ta bý na yaz dý ðý tef sir de, da ha 
son ra Lac tan ti us da meþ hur ese ri Di vi ne 
Ins ti tu tes’in VII. cil din de deccâl ge le ne ði ni 
ele al dý lar. Ko nu Com mo di an ta ra fýn dan V. 
yüz yý lýn or ta la rýn da ge liþ ti ril di. Got lar’ýn Ro-
ma’yý alýp hý ris ti yan la rý ra hat lat ma la rýn dan 
son ra Ne ron Ro ma’yý ye ni den ele ge çi re rek 
on la ra üç bu çuk yýl zu lüm yap mýþ tý. Bu olay 
üze ri ne ya hu di le rin ül ke si ni ye ni den zap-
te dip ken di si ne tap tý ran bu ikin ci deccâli 
mesîhin ye ne ce ði, ül ke le ri di ni ne dön dü rüp 
Ku düs’te kral lý ðý ný ku ra ca ðý inan cý doð du. 
Za man la deccâlle il gi li çok sa yý da risâle ya zýl-
dý ve Ep hrem, Be de, Met ho di us, Ad so, Ner-
ses, Ku düs lü Cyril, Chrysos tom ve di ðer le-
ri ne at fe dil di. Halk ara sýn da bu men ký be ler 
bü yük il gi gör dü. Bun lar üze rin de Grek çe, 
La tin ce, Süryânîce, Kopt ça, Er me ni ce, Fars-
ça, Arap ça baþ ta ol mak üze re çe þit li dil ler de 
eser ler ya zýl dý. Ýslâm’ýn do ðu þun dan son ra 
or ta ya çý kan Grek çe sah te Me to di us met ni 
La tin ce’ye de çev ril miþ, bu eser de ki deccâl 
tas vir le ri Or ta çað ki li se le ri nin vaz geç me di ði 
kör, to pal ve her tür lü melâne te cü ret eden 
bir in san þek lin de hal ký þart lan dýr mýþ týr.

Do ðu Hý ris ti yan lý ðý’na men sup ba zý ba ba-
la rýn, da ha son ra da Ba tý lý lar’ýn Hz. Mu ham-
med’i de 666 sa yý sý na uy dur ma ya ça lý þa rak 
(Ma ome tis þek lin de) deccâl ilân et me ye 
kal kýþ ma la rý, Ba tý’da iç kav ga lar da ile ri ge-
len dinî si yasî li der le rin bir bir le ri ni deccâl, 
deccâlin ön cü sü di ye it ham et me le ri, ya hu-
di le rin Haç lý se fer le rin de deccâle bel bað-
la ya rak Türk de ni len bir deccâlin Ýsrâil’in 
in ti ka mý ný alýp hý ris ti yan ki li se le ri ni ahý ra dö-
nüþ tü re ce ði ni yay ma la rý, deccâl fan te zi si nin 
in san lar ca ne re le re ka dar çe ki le bi le ce ði nin 
ör nek le ri ni oluþ tur muþ tur.

Or ta çað’da ki li se vâiz le ri Va hiy ki ta býn da-
ki 666 ra ka mý na 1000 ek le ye rek deccâlin 
çý kýþ ta ri hi ni (1666) ver me ye baþ la mýþ lar, 
bu du rum bü yük sý kýn tý lar mey da na çý kar-
mýþ ve ida re ci ler so nun da bu nu ya sak la mýþ-
lar dýr. Flo ris li Jo ac him (ö. 1202) deccâli bir 
sah te pa pa ola rak dü þün dü. Çün kü pa pa lýk 
Wal den si yen ler’e, spi ri tü el Fran sis ken ler’e 
ezi yet et mek tey di. Ým pa ra tor II. Fre de rick 
ile Pa pa IX. Gre gory ara sýn da ki kav ga da da 
(1239) iki ta raf bir bi ri ni deccâllik le suç la dý. 
Re form ön ce si ve son ra sýn da bü tün Pro tes-
tan re form cu lar Ro ma ki li se si ni ve pa pa lý ðý 
deccâllik le suç lar ken ken di le ri de ay ný it ha-
ma mâruz kal dý lar.

1760’tan bu ya na Ba tý’da deccâl ko nu su 
ye ni den il gi top la mýþ, Fran sýz Ýh tilâli de bu-
nu kam çý la mýþ týr. Ba tý lý lar Hz. Pey gam ber’i, 
müs lü man la rý, Türk ler’i, Bü yük Pe ter’den 
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dis le ri tah rif an la mı na gel di ği söy len miş tir 
(İbn Ha cer el-As kalânî, XI II, 82; Ali el-Kårî, 

IX, 371-372).

Dec câl ko nu su er ken dö nem den iti ba-
ren kelâm kay nak la rın da da yer al mış tır. 
Ehl-i sün net’in gü nü mü ze ula şan ilk aka id 
risâle le rin den olan Ebû Hanîfe’nin el-Fıš-
hü’l-ek ber’in de “dec câ lin çı kı şı nın hak ol-
du ğu” kay de dil mek te dir (Ebû Hanîfe, s. 

13). Ehl-i hadîsin ön cü sü Ah med b. Han-
bel ile Tahâvî, Eş‘arî, Mâtürîdî, Bâkıllânî, 
Ab dülkåhir el-Bağdâdî, Pez devî gi bi Ehl-i 
sün net kelâmcı la rı da Ebû Hanîfe’nin be-
lir le di ği çer çe ve yi ko ru muş lar dır. Kı ya met 
alâmet le ri ve âhi ret ah va liy le il gi li müs ta-
kil eser ler ya zan Kur tubî, Ber zencî, Sıddîk 
Ha san Han gi bi mü el lif ler de eser le rin de 
dec câl ko nu su na ge niş yer ve re rek onun 
çı kı şı nın bek len di ği ni ve Ehl-i sün net 
kelâmcı la rı nın bu ka na at te ol duk la rı nı 
kay det mek te dir ler. Mo dern dö nem âlim-
le rin den Hü se yin el-Cisr ve Ömer Na su hi 
Bil men de dec câ lin zuhûru nu müm kün 
gör mek te dir ler (el-¥u½ûnü’l-¥amîdiy ye, 
s. 136; Mu vaz zah İlm-i Kelâm, s. 250).

Li te ra tür de Mu‘te zi le’nin bir kıs mı nın 
dec câ lin zuhûru nu red det ti ği yö nün de 
bil gi ler bu lun mak la bir lik te Mu‘te zi le’nin 
ço ğun lu ğu nun bu nu ka bul et ti ği söy-
le ne bi lir. Ni te kim Ebû Ali el-Cüb bâî’ nin 
dec câ lin gös te re ce ği söy le nen ola ğan 
üs tü olay la rın hi le ve şa‘be ze ka bi lin den 
ol gu lar ol du ğu nu (İbn Kesîr, I, 120), Kådî 
Ab dül ceb bâr’ın bu ola ğan üs tü olay la rın 
an cak tek li fin son lan dı ğı kı ya met anın da 
ger çek le şe bi le ce ği ni söy le me si (el-Mu³nî, 
XVI, 432) on la rın dec câ lin zuhûru nu il ke sel 
ola rak ka bul et tik le ri ne işa ret et mek te dir. 
Kezâ ün lü Mu‘te zilî mü fes sir Ze mah şerî 
tef si rin de Ehl-i sün net’e ya kın gö rüş ser-
de der (el-Keşşâf, II, 79). Hâricîler’in dec câl 
ko nu sun da ki tav rı be lir gin ol ma mak la bir-
lik te red det tik le ri yö nün de ri va yet ler bu-
lun mak ta dır (Kur tubî, III, 1282; İbn Kesîr, 

I, 120). Hz. Ali ka na lıy la ge len ri va yet le ri 
esas alan Şiî kelâmcı lar ise söz ko nu su ha-
ber ler de yer al dı ğı üze re kı ya me te ya kın 
dec câ lin or ta ya çı ka ca ğı nı ve Hz. Îsâ ta ra-
fın dan öl dü rü le ce ği ni be nim se mek te dir ler 
(Feyz-i Kâşânî, I, 424; II, 805).

Dec câl ko nu su nu sem‘iyyât çer çe ve-
sin de ele alan baş ta Sünnî âlim ler ol mak 
üze re İslâm âlim le ri nin ço ğun lu ğu, me-
se le nin İslâmî ko nu lar için de yer al dı ğı nı 
sa vu na rak dec câ lin var lı ğı nı ka bul et miş-
ler, dec câl hak kın da ki ri va yet ler ara sın-
da zâhir de çe liş ki ler ol sa da bun la rın te lif 
edi le bi le ce ği ni sa vun muş lar dır. Söz ge li-
mi Temîm ed-Dârî ri va ye tiy le çe li şen İbn 
Sayyâd ri va ye ti de bu bağ lam da de ğer-
len di ri le rek, İbn Sayyâd’ın kı ya met ön ce si 

yağ mur yağ dır ma ve ku ru muş bit ki le ri ye-şert me, bol luk ve kıt lık çı kar ma, öl dü rüp 
di rilt me, cüz zam lı la rı, felç li le ri ve kör le ri 
iyi leş tir me, dağ la rı ye rin den oy nat ma, 
gü ne şi dur dur ma gi bi be şer üs tü ol gu lar 
bu lun mak ta dır (Co ok, s. 105).

Dec câl ko nu sun da meş hur ol muş bir 
ha ber de Temîm ed-Dârî ri va ye ti dir. Fâtı-
ma bint Kays’ın ri va yet et ti ği bu ha be re 
gö re Temîm ed-Dârî, be ra be rin de otuz 
ki şiy le de ni ze açıl dı ğı nı, bir ay lık sı kın tı lı 
bir se ya hat tan son ra bir ada ya sı ğın dık la-
rı nı, ora da adı nın “cessâse” ol du ğu nu söy-
le yen, ko nu şa bi len ga rip bir hay va nım sı 
var lık la kar şı laş tık la rı nı, onun yön len dir-
me si ile ada da ki bir ma nas tı ra git tik le ri ni, 
ora da ken di si nin dec câl ol du ğu nu ve za-
ma nı ge lin ce or ta ya çı ka ca ğı nı id dia eden 
zin ci re vu rul muş bir adam la kar şı laş tık-
la rı nı söy le mek te dir. Da ha son ra bun la-
rı Hz. Pey gam ber’e an lat tı ğın da Resûl-i 
Ek rem bun la rı onay la mış tır (Müs lim, “Fi-
ten”, 119-121; İbn Mâce, “Fi ten”, 33; Ebû 

Dâvûd, “Me lâ ¼im”, 15). Ko nuy la il gi li ba zı 
ri va yet ler de ise dec câl ile Hz. Pey gam ber 
dö ne min de Me di ne’de ya şa mış İbn Sayyâd 
ara sın da öz deş lik ku ran ha ber ler de bu-
lun mak ta dır. Ya hu di asıl lı ol du ğu ile ri sü-
rü len, kâhin lik yap tı ğı, ga rip hal le re sa hip 
ol du ğu ve nü büv vet id di asın da bu lun du ğu 
söy le nen İbn Sayyâd’ın dec câ lin ba zı özel lik 
ve ni te lik le ri ni ta şı ma sı se be biy le dec câl 
ol du ğu şek lin de de ğer len dir me ler ya pıl-
mış tır. Ni te kim Hz. Ömer, oğ lu Ab dul lah 
ve Câbir b. Ab dul lah onun dec câl ol du ğu-
na inan mak tay dı lar (Buhârî, “İ£ti½âm”, 23; 

Müs lim, “Fi ten”, 94; Ebû Dâvûd, “Me lâ-
¼im”, 15, 16). Ma ma fih Temîm ed-Dârî 
ri va ye ti ve bu ri va yet te ge çen deccâle 
iliş kin ni te lik ler ile ri sü rü le rek, onun kı ya-
me te ya kın ge le ce ği bek le nen dec câl ola-
ma ya ca ğı da di le ge ti ril miş tir (İbn Ha cer 

el-As kalânî, XI II, 275-278; ay rı ca bk. İBN 

SAY YÂD). Ha dis ler de dec câl hak kın da Hz. 
Îsâ’nın la ka bı olan “mesîh” la ka bı nın kul-
la nıl ma sı nın se be bi hak kın da li te ra tür de 
fark lı açık la ma lar bu lun mak la bir lik te her 
bi ri için fark lı an lam la ra gel di ği; Hz. Îsâ’nın 
mesîh olu şu nun do ku nu şu nun be re ke tiy le şi fa ver me si ni (ism-i fâil an la mın da) ya hut 
ana kar nın dan ter te miz çık ma sı nı (ism-i 

mef‘ûl an la mın da) ifa de eder ken, dec câl 
hak kın da bu la ka bın yer yü zü nü sü rat le 
do laş ma sı nı (ism-i fâil an la mın da) ya hut iki 
gö zün den bi ri nin ka pa tıl mış ol ma sı nı (ism-i 

mef‘ûl an la mın da) ifa de et ti ği be lir til miş tir. 
Kla sik dö nem de Hz. Îsâ ile dec câ lin ara sı nı 
ayır mak için mesîh ke li me si ni, sîn har fi ni şed de li ve son da ki hâ-i müh me le’yi  (¼: 
 oku yan lar ( خ :hâ-i mu‘ce me: Å) nok ta lı ( ح
ol muş sa da bu nun as lı nın ol ma dı ğı ve ha-

be ra be rin de cen net ve ce hen ne mi nin ol-
du ğu fa kat cen ne ti nin ce hen nem, ce hen-
ne mi nin ise cen net ol du ğu; ben zer şe kil de 
be ra be rin de ateş ten ve su dan iki ne hir 
ol du ğu fa kat ateş ola nın ger çek te su, su 
ola nın da ateş ol du ğu be lir til mek te, ya pa-
ca ğı kö tü lük ler zik re dil mek te ve ni ha yet 
nüzûl ede cek olan Hz. Îsâ ta ra fın dan öl-
dü rü le ce ği bil di ril mek te dir.

Dec câl le il gi li ri va yet ler de yer alan ha-
ber le re gö re Hz. Nûh’tan iti ba ren bü tün 
pey gam ber ler üm met le ri ni dec câl fit ne si-
ne kar şı uyar dık la rı gi bi Hz. Pey gam ber de 
du ala rın da onun şer rin den Al lah’a sı ğın-
mış (Müs lim, “Mesâcid”, 128-134), bu şe-
kil de du ayı üm me ti ne öğ ret miş, bu mak-
sat la Kehf sûre si nin (ya hut ilk ve ya son 

âyet le ri nin) okun ma sı nı tav si ye et miş tir 
(Müs ned, II, 446, 449; Ebû Dâvûd, “Me-
lâ ¼im”, 14). Deccâlin çı ka ca ğı za man ve 
yer hak kın da da ri va yet ler de fark lı gö rüş-
ler yer al mak ta dır. Onun “bir yüz se ne nin 
ba şın da” (Süyûtî, II, 89-90), İs tan bul’un 
fet hin den son ra (Müs lim, “Fi ten”, 34; Tir-

mizî, “Fi ten”, 58), in san la rın iman ve ni fak şek lin de iki kam pa ay rıl dık la rı bir za man-
da (Ebû Dâvûd, “Fi ten”, 1), Ho ra san’dan 
(Tir mizî, “Fi ten”, 57; İbn Mâce, “Fi ten”, 33; 

Müs ned, I, 4, 7), İs fa han’dan (Müs ned, III, 
224), Şam ile Irak ara sı bir yer den (Müs-

lim, “Fi ten”, 110; Müs ned, IV, 181-182) ve-
ya Şam’dan (Müs lim, “Fi ten”, 34) çı ka ca ğı, 
rüzgâr gi bi hız lı ha re ket edip yer yü zü nü 
do la şa ca ğı, bu na rağ men Mek ke, Me di-
ne ve Ku düs’e gi re me ye ce ği (Müs ned, V, 

16) bil di ril miş tir. Dec câl le il gi li ri va yet ler-
de onun yer yü zün de kırk gün ka la ca ğı, 
bu gün ler den bi ri nin bir yıl, bi ri nin bir ay, 
bi ri nin bir haf ta, di ğer le ri nin ise nor mal 
gün ler gi bi ge çe ce ği be lir til mek te dir. Ba-
zı ri va yet ler de ise onun yer yü zün de kırk 
se ne ka la ca ğı (Müs lim, “Fi ten”, 110, 116; 

İbn Mâce, “Fi ten”, 33; Müs ned, II, 166; III, 

367; V, 364, 434-435), son ra da Hz. Îsâ’nın Şam’da nüzûl ede rek onu Lüd ka pı sın da 
öl dü re ce ği kay de dil mek te dir (Müs lim, 

“Fi ten”, 110; Tir mizî, “Fi ten”, 59, 62; İbn 

Mâce, “Fi ten”, 33). Öte yan dan ha dis le rin 
ço ğun lu ğun da dec câ lin be lir li tek bir ki şi 
ol du ğu bil di ril mek tey se de, ba zı ri va yet-
ler de bir den faz la dec câ lin (ed-deccâlûn) çı-
ka ca ğı be lir til mek te, “yir mi ye di”, “otuz”, 
“otu za ya kın” gi bi fark lı sa yı lar ve ril mek-
te dir (Buhârî, “Fi ten”, 25; Müs lim, “Fi ten”, 
84; Müs ned, II, 349; III, 345; V, 89, 396). 
Bu nun ya nın da ge rek ha dis ler de ge rek se İslâmî kay nak lar da deccâle bir ta kım ola-ğa nüs tü ey lem ler at fe dil mek te, ço ğun-
lu ğu Hz. Îsâ’nın mûci ze le riy le ben zer lik 
gös te ren bu ola ğan üs tü ey lem ler ara-
sın da rüzgâr gi bi hız lı ha re ket ede bil me, 
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Dec câl, di ğer kı ya met alâmet le ri gi bi 
aka id ve kelâm âlim le ri nin ço ğun lu ğu ta-
ra fın dan be nim se nen bir inanç tır. An cak 
Kur’an’da geç me me si ve da yan dı ğı ri va-
yet le rin âhâd, ba zı la rı nın ise is nad açı sın-
dan za yıf olu şu, bu ri va yet le rin ba zı la rı nın 
bir bi ri le riy le uz laş tı rı la ma ya cak de re ce de 
çe liş ki ler içer me si ha se biy le dec câ lin be lir li 
bir ki şi ol mak tan ziyâde in san lı ğın çe şit-
li dö nem le rin de küf rü ve boz gun cu lu ğu 
tem sil eden şa hıs lar, akım lar vb. şek lin-
de an la şıl ma sı da müm kün dür. Ni te kim 
kla sik dö nem den gü nü mü ze dec câl hak-
kın da ki ha ber le ri te’vil ede rek bu şe kil de 
bir an la yı şı ka bul eden İslâm âlim le ri de 
bu lun mak ta dır. Had di za tın da dec câl hak-
kın da ki ha ber le rin ana ga ye si mü min le ri 
fit ne le re kar şı uyar mak tır. Dec câ li kı ya-
met ön ce si zu hûr ede cek be lir li bir şa hıs 
ola rak ka bul et mek ten ziyâde, küf rü ve 
boz gun cu lu ğu ya yan her tür lü an la yı şı ve 
tem sil ci le ri ni dec câl zih ni ye ti nin bir mü-
messili ka bul ede rek te yak kuz da ol mak 
bu ga ye nin ger çek leş me sin de da ha faz la 
et ki li ola cak tır. Bu yö nüy le dec câl inan-
cı za rû rât-ı dî niy ye kap sa mın da ol ma yıp, 
dec câ lin be lir li bir şa hıs ol du ğu nu ka bul 
et me mek küf rü ge rek ti ren bir so nuç do-ğur maz. Böy le bir an la yış en faz la ha ta 
ve bid‘a te nis bet edi le bi lir. Çün kü Ehl-i 
sün net’in ge nel ka bu lü ne gö re sü bût ve 
de lâ le ti ve ya bun lar dan bi ri zannî olan bir 
ha be re da ya nan inanç la rın inkârı küf rü 
ge rek tir mez.

Kur’ân-ı Kerîm’de yer al ma yan dec câl 
me se le si, li te ra tür de ha dis ki tap la rı nın 
Fi ten ve Me lâ him bö lüm le ri ile kı ya met 
alâ met le ri ni ko nu edi nen eser le rin il gi li 
kı sım la rın da yer al mak ta, ay rı ca müs ta kil 
araş tır ma la ra ko nu ol mak ta dır. Müs ta kil 
araş tır ma ya ko nu olan la ra ör nek ola rak 
Sef fâ rî nî’ nin el-Me sî ¼u’d-dec câl ve es-

me si, IX, 184). “İslâm’ın deccâli” ve “bü yük 
deccâl” şek lin de iki dec câl ol du ğu nu söy-
le yen Sa id Nur si, İslâm’ın dec câ li nin Süf-
yân(î) ol du ğu nu söy ler ken bü yük dec câ lin 
bol şe vizm (ko mü nizm) ol du ğu nu îmâ eder 
(Şuâlar, s. 568-584; Mek tu bat, s. 57-58). 
Dec câ lin zuhûru nu yer yü zün de fe sa dın 
yay gın laş ma sı ola rak gö ren Mu ham med 
el-Behî bu nu da ma ter ya lizm le öz deş leş ti-
rir (Reßyü’d-dîn, III, 70). Ömer Rı za Doğ rul 
dec câ lin Hı ris ti yan lık akîde le ri nin yay gın-
laş ma sı ola rak gö rü le bi le ce ği ni söy ler ken 
(Tan rı Buy ru ğu, s. 351), Saîd Eyyûb’a gö re 
si yo nist ya hu di ler dir (£Aš¢ de tü’l-me sî ¼i’d-
dec câl, tür.yer.). Mu ham med Esed dec-
câ lin ha dis ler de tek göz lü ni te len di ril me-
sin den ha re ket le deccâli, in sa nın mânevî 
yö nü nü ih mal edip sa de ce maddî yö nü ne 
odak la nan tek yön lü ma ter ya list Ba tı me-
de ni ye ti ne ben ze tir (The Ro ad to Mak kah, 
s. 293-295). René Guénon’a (Ab dül vâ hid 

Yah yâ) gö re ise deccâl, bir bi rey şek lin de 
te za hür et sin ya da et me sin, ha ki ki “ge-
le ne ğin” tam zıd dı olan, ona al ter na tif 
ola rak oluş tu ru lan “sah te (kar şı)-ge le nek” 
ve “ter si ne mâne viyât”tır (Ni ce li ğin Ege-
men li ği, s. 335-344). Mu ham med Selâme 
Cebr ise dec câ lin şey tan ol du ğu nu söy ler 
(Eş râ ¹ü’s-sâ£a, s. 34).

Sü reç içe ri sin de ko nu hak kın da ki ri-
va yet ler de ki prob lem ler den ha re ket le 
dec câ li kö tü lü ğün sem bo lü ola rak gö ren 
te’vil ci an la yı şı da ha da ile ri gö tü re rek 
dec câl fik ri ni bü tü nüy le red de den gö rüş-
ler de ile ri sü rül müş tür. Söz ge li mi Temîm 
ed-Dârî ri va ye ti ni müs lü man la rın iti ka dı nı 
boz mak için uy du rul muş bir ha ber ola-
rak de ğer len di ren Mahmûd Ebû Rey ye 
dec câl inan cı nı bü tü nüy le red det miş tir 
(EŠvâß £ale’s-sün ne ti’l-Mu¼am me diy ye, s. 

155-158, 211-212). Çağ daş mü el lif ler den 
Ab dül kerîm el-Hatîb dec câl inan cı nı sert 
ifa de ler le red de der (el-Meh dî el-mun ta ¾ar, 
s. 112). Ben zer şe kil de ko nu ya po zi ti vizm 
ve ras yo na liz min pen ce re sin den ba kan M. 
Ferîd Vecdî, Ah med Emîn, Ha san Ha nefî 
gi bi mü el lif ler de bu ri va yet le rin İsrâili yat 
ve ha ki ka ti ol ma yan hu ra fe tü rün den ol-
du ğu nu id dia ede rek deccâli bü tü nüy le 
red det mek te dir ler (DM, VI II, 795; Fec rü’l-
İs lâm, s. 158-159; Mi ne’l-£aš¢ de ile’¦-¦ev re, 
IV, 533, 536).

Bu yö nüy le ko nu hak kın da li te ra tür-
de, kla sik dö nem den iti ba ren bas kın bir 
bi çim de mev cut olan deccâli be lir li bir şa hıs la öz deş leş ti ren an la yı şın ya nın da, 
dec câ lin be lir li bir ki şi de ğil de şer ri tem sil 
eden bir sem bol ol du ğu yö nün de özel lik-
le mo dern dö nem ler de ge li şen an la yış ve 
deccâli bü tü nüy le red de den an la yış şek lin-
de üç yak la şım ol du ğu gö rül mek te dir.

çı ka cak olan dec câl de ğil, in san lık ta ri hi 
bo yun ca çe şit li dö nem ler de çı ka cak dec-
câl ler den bi ri ol du ğu söy len miş tir (Ali el-

Kårî, IX, 433). Kezâ dec câ lin zuhûr ede ce ği 
yer hak kın da ha dis ler de zik re di len fark lı 
yer le rin, ni ha ye tin de do ğu ya işa ret et ti-ği ifa de edil miş tir (İbn Ha cer el-As kalânî, 

XI II, 79). Ebû Ali el-Cübbâî, Tahâvî ve İbn 
Hazm gi bi dec câ lin zuhûru nu ka bul eden 
ba zı âlim le rin ko nu hak kın da ki iti raz la rı 
da ha ziyâde dec câ lin gös te re ce ği id dia 
edi len ola ğan üs tü olay la rın müm kün ol-
ma dı ğı yö nün de şe kil len miş tir (İbn Kesîr, 

I, 120; İbn Hazm, II, 118).

Dec câl hak kın da ki ha dis le rin bir bi riy-
le çe li şik bil gi ler içer di ği ve bir kıs mı nın 
is nad açı sın dan za yıf ol du ğu id di asıy la 
mü te ah hirîn dö ne min den iti ba ren dec-
câl hak kın da ki ha ber le ri te’vil eden bir 
yak la şım or ta ya çık mış tır. Mü te ah hirîn 
dö ne mi kelâmcı la rın dan Tef tâ zâ nî, söz 
ko nu su ri va yet le rin is na dı na iti raz et me-
mek le be ra ber, mâna la rı nın te’vil edi le bi-
le ce ği ni söy le ye rek, dec câ lin zuhûru ile şer 
ve fe sa dın yay gın laş ma sı nın kas te dil di ği ni 
be lirt mek te dir (Şer¼u’l-Mašå½ıd, V, 317). 
Böy le lik le deccâli be lir li bir şa hıs la öz deş-
leş tir mek ye ri ne bir sem bol ola rak gö ren 
te’vil ci an la yış or ta ya çık mış tır. Ni te kim 
Tef tâ zâ nî’nin yak la şı mı nı tak dir eden Şel-
tût, onun bu hu sus ta te’vil ka pı sı nı aç tı ğı nı 
söy le mek te dir (el-Fetâvâ, s. 78). Bu an la yı-şı ta kip eden ve sa yı la rı gi de rek ar tan Mu-
ham med Ab duh, Mahmûd Şeltût ve Sa id 
Nur si gi bi ba zı son dö nem âlim le ri dec câ-
lin bel li bir şa hıs de ğil, her dö nem de şer ri, 
boz gun cu lu ğu, küf rü ve bâtı lı tem sil eden 
bir pro to tip ol du ğu nu söy le miş ler dir. Hz. 
Nûh’tan iti ba ren bü tün pey gam ber le rin 
üm met le ri ni dec câl fit ne si ne kar şı uyar-
ma la rı ve ri va yet ler de otuz ka dar dec câ lin 
çı ka ca ğı nın bil di ril me si de on la rın bu ba kış 
açı sı nı des tek le mek te dir. Bu gi bi âlim ler 
her de vir de dec câl ola rak isim len di ri len 
ya lan cı ve al da tı cı la rın bu lu na bi le ce ği ni, 
bu tür ha ber ler le on la rın ya lan ve al dat-
ma la rı na kar şı üm me tin uya nık ol ma sı nın 
amaç lan dı ğı nı ifa de et miş ler dir. Böy le lik-
le deccâli fark lı akım ve an la yış lar ola rak 
yo rum la yan pek çok gö rüş or ta ya çık mış-
tır. Söz ge li mi Ya hu di lik le dec câl ara sın da 
muh te me len bağ lan tı ku ran ilk mü el lif 
olan Ebû Be kir el-Âcurrî’ye (eş-Şerî£a, s. 

381) ben zer bir ta vır ta kı nan Reşîd Rızâ 
dec câ lin ya hu di le rin fit ne si ol du ğu nu söy-
ler (Tefsîrü’l-Menâr, IX, 498-499). Mu ham-
med Ab duh dec câl inan cı nı İslâm’a kar şı 
uy du rul muş bü tün ya lan ve kö tü lük le rin 
sem bo lü ola rak ka bul eder ken (a.g.e., III, 
317), Kâmil Mi ras da ben zer ka na a ti be-
nim se miş gö zük mek te dir (Tec rid Ter ce-

Hz. Îsâ’nın deccâli öldürmesini tasvir eden bir minyatür (Ter-

ce me-i Cifrü’l-câmi‘, İÜ Ktp., TY, nr. 6624, vr. 98b)
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da “deccâl, kezzâb” ta bir le ri ni kul lan mýþ týr 
(Buhârî, “Fi ten”, 25; Müs lim, “Fi ten”, 84). 
Ha dis uy dur ma yý mes lek ha li ne ge ti ren ya-
lan cý râvi le ri ifa de et mek için cerh ve ta‘dîl* 
il min de deccâl ke li me si kul la nýl mýþ týr. Cerh 
la fýz la rý ný en aðý rýn dan en ha fi fi ne doð ru al tý 
de re ce ye ayý ran ha dis ten kit çi le rin den Ýbn 
Ebû Hâtim, Hatîb el-Baðdâdî, Ýb nü’s-Salâh, 
Ze hebî ve Zey nüd din el-Irâki’ye gö re deccâl 
te ri mi bi rin ci de re ce de, Ýbn Ha cer el-As-
kalânî ve Sehâvî’ye gö re ise ikin ci de re ce de 
aðýr cerh la fýz la rýn dan dýr. Bu na gö re deccâl 
ola rak ni te len di ri len kim se nin ri va yet et ti ði 
ha dis hiç bir þe kil de kul la nýl maz. 
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Me di ne, ts., s. 23; Ýb nü’s-Salâh, £Ulûmü’l-¼a-
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15 Ni san 1905’te bir no te rin oð lu ola-
rak Tran sil van ya’nýn Gu ra Rîului ka sa-
ba sýn da dün ya ya gel di. Or ta öð re ni mi ni, 
he nüz Avus tur ya-Ma ca ris tan Ým pa ra tor-
lu ðu’nun sý nýr la rý için de olan Si biu (Her-

mann stadt), Blaj ve Al ba-Iu lia’da (Gyu la 

Fehérvár) yap tý. Bu dö nem de Ma car ca, 
Al man ca ve La tin ce öð ren di. 1923-1927 
yýl la rý ara sýn da Cluj Üni ver si te si’nde okur-
ken Tran sil van ya, I. Dün ya Sa va þý’nýn ar-
ka sýn dan ye ni sý nýr la rý na ka vu þan Ro-
man ya’ya geç miþ bu lu nu yor du. Üni ver si-
te yi bi tir dik ten son ra el de et ti ði burs lar-
la 1928-1930 ara sýn da Ro ma’da, 1932’-
de Ýs tan bul’da, 1933’te de Ber lin’de ça-
lýþ ma lar yap tý. Da ha son ra Pa ris’e gi de-
rek Éco le Na ti ona le des Lan gu es Ori en-
ta les Vi van tes’ta Türk çe, Fars ça, Arap-
ça, Er me ni ce ders le ri ne de vam et ti ve 
1935’te bu ra dan da dip lo ma al dý. Ro-
man ya’ya dön dü ðün de Cluj’da Tran sil-
van ya Millî Ar þi vi’nde ça lýþ ma ya baþ la dý 
ve bu ara da dok to ra te zi ni ta mam la-
dý. 1936’da Cluj Üni ver si te si’nde tak dim 
edi len ve çok ba þa rý lý bu lu nan “Er me ni 
kay nak la rý na gö re IX-XI II. yüz yýl lar da Ru-
men ler” ko nu su üze ri ne ha zýr la dý ðý tez 
ký sa bir sü re son ra ba sýl mýþ týr (“Românii 
din vea cul al IX-lea pân� in al XI II-lea in 
lu mi na is vo are lor ar me neþ ti”, Anu arul Ins-

U½ûlü’d-dîn (nşr. H. P. Linss), Ka hi re 1383/1963, 
s. 244; Ze mah şerî, el-Keşşâf (nşr. M. Ab düs selâm 

Şâhin), Bey rut 1415/1995, II, 79; Mu ham med b. 
Ah med el-Kur tubî, et-Te×ki re fî a¼vâli’l-mevtâ 
ve umûri’l-âÅire (nşr. Sâdık b. Mu ham med 

b. İbrâhim), Ri yad 1425, III, 1282-1287; İbn 
Kesîr, en-Nihâye (Zeynî), I, 66-135; Tef tâ zâ nî, 
Şer¼u’l-Mašå½ıd (nşr. Ab dur rah man Umey re), 
Bey rut 1419/1998, V, 317; İbn Ha cer el-As kalânî, 
Fet¼u’l-bârî (nşr. Ab dü lazîz b. Ab dul lah b. Bâz), 
Bey rut, ts. (Dârü’l-ma‘ri fe), XI II, 79-94, 272-278; 
Tec rid Ter ce me si, IX, 184; Süyûtî, el-¥âvî li’l-
fetâvî, Bey rut 1403/1983, II, 89-90; Ali el-Kårî, 
Miršåtü’l-mefâtî¼ (nşr. Sıdk¢ M. Cemîl el-Attâr), 
Bey rut 1414/1994, IX, 365-437; Feyz-i Kâşânî, 
£İl mü’l-yaš¢n, Kum 1358 hş./1400, I, 424; II, 804-
805; Ber zencî, el-İşâ£a li-eşrâ¹i’s-sâ£a (nşr. Mu vaf-

fak Fevzî el-Cebr), Dı maşk 1416/1995, s. 188-
217; Mu ham med Bâkır el-Mec lisî, Bi¼ârü’l-envâr, 
Bey rut 1429/2008, LII, 406-469; Sıddîk Ha san 
Han, el-İ×â£a limâ kâne ve mâ yekûnü bey ne ye-
de yi’s-sâ£a (nşr. Bessâm Ab dül vehhâb el-Câbî), 
Bey rut 1421/2000, s. 188-196; Hü se yin el-Cisr, 
el-¥u½ûnü’l-¥amîdiy ye, Ka hi re 1351/1932, s. 
136; Reşîd Rızâ, Tefsîrü’l-Menâr, III, 317; IX, 489-
499; Mahmûd Ebû Rey ye, EŠvâß £ale’s-sün ne ti’l-
Mu¼am me diy ye, Ka hi re, ts. (Dârü’l-maârif), s. 
155-158, 211-212; Ah med Emîn, Fec rü’l-İslâm, 
Bey rut, ts. (Dârü’l-kitâbi’l-Arabî), s. 158-159; 
Ömer Na su hi Bil men, Mu vaz zah İlm-i Kelâm, İs-
tan bul 1959, s. 250; Ferîd Vecdî, DM, VI II, 788-
800; Ömer Rı za Doğ rul, Tan rı Buy ru ğu, İs tan bul 
1980, s. 351; Ab dül kerîm el-Hatîb, el-Mehdî el-
mun ta¾ar ve men yen ta¾ırûnehû, Bey rut 1980, 
s. 112; Mu ham med el-Behî, Reßyü’d-dîn bey ne’s-
sâßil ve’l-mücîb, Ka hi re 1400/1980, III, 70; M. 
Selâme Cebr, Eşrâ¹ü’s-sâ£a ve esrârühâ, Kü veyt 
1403/1982, s. 34; Ha san Ha nefî, Mi ne’l-£aš¢de 
ile’¦-¦ev re, Ka hi re, ts. (Mek te be tü Medbûlî), 
IV, 529-533, 536; L. Kap te in, Apo caly pse and 
the An tic hrist Daj jal in Is lam: Ah med Bi jan’s 
Esc ha to logy Re vi si ted, Asch 1997, s. 81-141; 
Mahmûd Şeltût, el-Fetâvâ, Ka hi re 1421/2001, s. 
78; Saîd Eyyûb, £Aš¢de tü’l-mesî¼i’d-dec câl fi’l-
edyân, Bey rut 1423/2002; R. Guénon, Ni ce li ğin 
Ege men li ği ve Ça ğın Alâmet le ri (trc. Mah mut 

Ka nık), İs tan bul 2004, s. 335-344; Mu ham mad 
Asad, The Ro ad to Mak kah, New Del hi 2004, 
s. 293-295; Sa id Nursî, Şuâlar, İs tan bul 2014, 
s. 568-584; a.mlf., Mek tu bat, İs tan bul 2014, s. 
57-58; R. Tot to li, “¥ad¢·s and Tra di ti ons in So me 
Re cent Bo oks upon the Daǧǧål (An tic hrist)”, OM, 
new se ri es: XXI/1 (2002), s. 55-75; A. J. Wen-
sinck – Car ra de Va ux, “Dec cal”, İA, III, 504-506; 
A. Abel, “al-Dadj djål”, EI° (İng.), II, 76-77; Ha-
mid Al gar, “Dajjål”, EIr., VI, 603-606; Da vid Cook, 
“Dajjål”, The Ency clo pa edia of Is lam Three, Lei-
den 2012, fas. 2, s. 105-106.

ÿİl yas Çelebi
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DECCÂL
( دYjل )

Hadis ilminde
cerh ifade eden bir terim.
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Söz lük te “çok ya lan söy le yen, göz bo ya-
yan, sah tekâr” an la mý na ge lir. Hz. Pey gam-
ber, ken din den son ra or ta ya çý ka cak ya lan cý 
pey gam ber ler den söz eder ken on lar hak kýn-

râ rü’s-sâ£a’sı (Ka hi re, ts. [Mek te be tü’t-

tü râ si’l-İslâmî]; Bey rut 1407/1987), İbn 
Ke sîr’in el-Me sî ¼u’d-dec câl men ba£u’l-
küfr ve’Š-Ša lâl ve yen bû£u’l-fi ten ve’l-
ev câl’i (Ka hi re 1416/1996), Cem mâ îlî’ nin 
AÅ bâ rü’d-dec câl’i (Tan ta 1413/1993), 
Saîd Eyyûb’un el-Me sî ¼u’d-dec câl’i (Ka-

hi re 1406/1985; eser £Aš¢ de tü’l-me sî ¼i’d-
dec câl [Bey rut 1423/2002] baş lı ğıy la da 

ya yım lan mış tır), Mu ham med Ali el-Bârr’ın 
el-Mesî¼u’l-mun ta¾ar ve te£â lî mü’t-
Tal mûd’u (Cid de 1408/1987), Ab dül la tif 
Âşûr’un el-Mesî¼u’d-dec câl ¼a š¢ ša tün 
lâ Åayâl’i (Ka hi re 1409/1988), Mu ham-
med Ab dur rah man Avad’ın Me sî ¼u’Š-
Ša lâ le’si (Ka hi re 1410/1989), Uk kâ şe Ab-
dül mennân et-Tay yibî’nin ÂÅi rü’l-ma šål 
fi’l-mesî¼i’d-deccâl’i (Ka hi re, ts. [Dârü’l-

i‘tisâm]), Tü vey cirî’nin İšå me tü’l-burhân 
fi’r-red £alâ men en ke re Åurûce’l-meh-
dî ve’d-dec câl ve nü zû le’l-mesî¼ fî 
âÅi ri’z-zamân (Ri yad 1405), Nâsı rüd din 
el-El bâ nî’ nin Kı½½atü’l-mesî¼i’d-deccâl’i 
(Ammân 1396, 1421), As rar Âlem’in Dec-
câl’i (Ye ni Del hi 2001), Ah sen el-Kîlânî’nin 
el-Fit ne tü’d-dec câ liy ye’si (Diyûbend 

1431/2010), Mu ham med Halîl Herrâs’ın 
Fa½ lü’l-ma šål fî nüzûli £Îsâ ve šat li-
hi’d-dec câl’i (Ka hi re 1413/1993), La ban 
Kap te in’in Eind tjid en An tic hrist (ad-
Da© ©ål) in de Is lam: Esc ha to lo gie bij 
A¼ med B¢cån (di ed ca. 1466) (Lei den 

1997; eser yi ne mü el lif ta ra fın dan Apo-
caly pse and the An tic hrist Daj jal in Is lam: 
Ah med Bi jan’s Esc ha to logy Re vi si ted baş-
lı ğıy la İn gi liz ce ola rak da neş re dil miş tir 
[Asch 2011]), Arif Ars lan’ın Kı ya me tin 
Üç Bü yük Ha ber ci si: Deccâl, Meh di 
ve Me sih’i (İs tan bul 2015) gös te ri le bi-
lir. Ay rı ca XX. yüz yı lın son on yı lın da Arap 
dün ya sın da dec câl hak kın da neş re di len 
eser ler üze rin de bir in ce le me ya pan Ro-
ber to Tot to li bu ko nu da ki li te ra tü rün son 
ör nek le ri ni der le miş tir (bk. “¥ad¢·s and 
Tra di ti ons...”, s. 55-75).
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